³²⁷ *De potentia* q3, a4, ad9. Monckeberg señala que mientras que en el texto de las sentencias se hace referencia a la ejemplaridad divina, en este texto se hace referencia a la doble semejanza —que en paralelo a la doble ejemplaridad divina— las cosas guardan en relación a Dios, cfr. Monckeberg Balmaceda, «La doble causalidad ejemplar», 157.

³²⁸ “[...] scientia divina, quam de rebus habet, comparatur scientiae artificis, eo quod est causa omnium rerum, sicut ars artificiatorum. Artifex autem secundum hoc cognoscit artificiatum per formam artis quam apud se habet secundum quod ipsum producit: artifex autem non producit nisi formam, quia materiam ad artificialia praeparavit natura; et ideo artifex per artem suam non cognoscit artificiatum nisi ratione formae. Omnis autem forma de se universalis est; et ideo aedificator per artem suam cognoscit quidem domum in universali, non autem hanc vel illam, nisi secundum quod per sensum eius notitiam sumit”, *De veritate* q2, a5.

Capítulo II: Naturaleza y objeto del conocimiento divino

que le dio su figura —aunque en tanto que mesa sea más importante su figura que el ser de piedra y no, e.g. de madera—.

El otro modelo de causalidad ejemplar es el de la generación³²⁹. Tomás sostiene que, así como el hombre genera al hombre, i.e. así como el hijo guarda con el padre una semejanza de naturaleza, la bondad, la verdad, etc., de las creaturas guardan semejanza y tienen por ejemplar a la bondad, la verdad, etc., de Dios. También esta comparación posee al menos dos limitaciones. Por un lado, porque aunque la generación es un ejemplo de causalidad unívoca³³⁰ que supone la perfecta semejanza entre causa y efecto, las creaturas no son más que pobres imitaciones³³¹ de la

³²⁹ Ninguno de los dos textos citados hace referencia a la generación para explicar la semejanza de naturaleza pero en otro texto Tomás sí lo hace: “Ad secundum dicendum, quod similitudo operis potest dici ad operantem dupliciter; aut quantum ad id quod habet in natura sua, sicut homo generat hominem; aut quantum ad id quod habet in intellectu suo, sicut artificiatum ab artifice in similitudinem artis suae procedit. Utroque modo procedit creatura a Deo in similitudinem ejus. Primo modo, quia ab ente sunt entia, et a vivo viventia. Secundo modo, quia procedunt a rationibus idealibus”, *In II Sent.* d16, q1, a2, ad2.

³³⁰ El ejemplo «sicut homo generat hominem» es usado en numerosas ocasiones por Tomás — según el *Index Thomisticus* existen 44 casos en 43 lugares — pero efectivamente es utilizado principalmente para ilustrar la causalidad unívoca; es inusual que Tomás lo utilice para ilustrar la causalidad ejemplar que ejerce la naturaleza divina en relación a las creaturas.